Requerimento nº  /2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo à secretaria pertinente a demanda, no sentido

de envidar esforços para que seja feita o serviço de reposição de calçamento com paralelepipedo

(tapa buraco) da rua Maria Francisca da SIlva, Loteamento Santo Antônio, bairro Novo, em

Santa Cruz do capibaribe.

JUSTIFICATIVA

A reposição do calçamento com paralelepípedos (tapa-buraco) na Rua Maria

Francisca da Silva, situada no Loteamento Santo Antônio, bairro Novo, em Santa Cruz do

Capibaribe, é de suma importância para assegurar melhores condições de tráfego e

segurança na região.

As irregularidades na pavimentação, resultantes do desgaste natural e do

aumento no fluxo de veículos, têm causado os seguintes impactos:

1. Perigo para os usuários: Pedestres e motoristas enfrentam dificuldades para circular

devido aos buracos, aumentando o risco de acidentes.

2. Desvalorização da área: O estado precário da via compromete a imagem e a

funcionalidade do bairro, prejudicando o dia a dia da comunidade.

3. Custos adicionais: Moradores e visitantes podem sofrer prejuízos devido a danos nos

veículos ou ao risco de quedas em calçadas adjacentes à rua.

Portanto, a realização do serviço de reposição do calçamento contribuirá

para a melhoria da infraestrutura local, promovendo maior segurança, mobilidade e

qualidade de vida aos cidadãos.

.

Sala das Sessões, 6 de janeiro de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador UB

		2025-01-06T23:24:55-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404